

Отчет за 3 квартал 2008г

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
1. По обязательному страхованию		240 249	544 774
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автотранспортных средств	Тыс. тг	69 730	186 081
гражданско-правовая ответственность перевозчика перед пассажирами	Тыс. тг	5 744	21 928
страхование в растениеводстве	Тыс. тг	0	0
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	Тыс. тг	76	435
экологическое страхование	Тыс. тг	3 868	10 259
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	Тыс. тг	70	539
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	Тыс. тг	585	1 429
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	Тыс. тг	39 999	47 195
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	Тыс. тг	120 177	276 908
иные виды (классы) страхования	Тыс. тг		
2. По добровольному личному страхованию	Тыс. тг	60 223	163 836
в том числе:	Тыс. тг	0	0
страхование жизни	Тыс. тг	0	0
аннуитетное страхование	Тыс. тг	0	0
страхование к наступлению определенного события в жизни	Тыс. тг	0	0
страхование жизни с участием страхователя в инвестиционном доходе страховщика	Тыс. тг	0	0
страхование от несчастных случаев	Тыс. тг	25 454	73 127
страхование на случай болезни	Тыс. тг	34 769	90 709
иные виды (классы) страхования	Тыс. тг	0	0
3. По добровольному имущественному страхованию	Тыс. тг	6 360 610	6 794 790
в том числе:	Тыс. тг		
страхование автомобильного транспорта	Тыс. тг	37 979	98 830
страхование железнодорожного транспорта	Тыс. тг	0	0
страхование воздушного транспорта	Тыс. тг	72 211	74 805
страхование водного транспорта	Тыс. тг	108 825	123 778
страхование грузов	Тыс. тг	907 325	1 016 340

страхование имущества	Тыс. тг	2 122 144	1 788 556
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	Тыс. тг	1 498	4 759
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	Тыс. тг	123 326	60 031
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	Тыс. тг	13 854	14 783
страхование гражданско-правовой ответственности, за исключением классов, указанных в пунктах 3.7-3.9	Тыс. тг	2 842 931	3 418 049
страхование займов	Тыс. тг	-25	353
ипотечное страхование	Тыс. тг	12	12
страхование гарантий и поручительств	Тыс. тг	0	0
страхование от прочих финансовых убытков	Тыс. тг	130 530	194 494
страхование судебных расходов	Тыс. тг	0	0
иные виды (классы) страхования	Тыс. тг	0	0
Всего:		6 661 082	7 503 400

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО СК «Amanat insurance» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.
2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО СК «Amanat insurance» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц				
Портфель ценных бумаг, всего	803 406	3 972 448	3 031 176	1 744 678
в том числе:				
государственные ценные бумаги	310 386	39 128	110 773	238 741
негосударственные ценные бумаги	227 901	611 604	438 712	400 793
Иностраннх государств	265 119	3 321 716	2 481 691	1 105 144
Негосударственные ЦБ эмитентов- нерезидентов РК				
Прочие инвестиции*				
Вклады	499 783	1 642 446	1 839 428	302 801
срочные	499 783	1 642 446	1 839 428	302 801
Всего инвестиции				

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

<i>Вид дебиторской задолженности</i>	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная, всего	576 642	20 719 840	19 464 842	1 831 640
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	276 303	12 358 811	12 439 544	195 570
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Сатпаев Бауржан Аскербекевич	0	913	10	903
Тастанбеков Марат Абдикаримович	445	0	2	442
Шулдепбергенов Нариман Коршбулатович	0	525	30	495
Алтын-Роланд ТОО	0	3557	652	2905
ДГА-ПЛЮС ТОО	0	3700	0	3700
Ибраева Сарсенкуль	864	2880	3024	720
Caspian Media Group ТОО	0	4828	1229	3599
NS Радио-Национальная Сеть	114	4842	2349	2607
Rauan Multimedia Links ТОО	0	2447	360	2087
UGP ТОО	0	684	0	684
Телефабрика ДАЛА ТОО	0	11718	6010	5708
Ренесанс Капитал АО	0	84990	73767	11223
Гос.учреждение НБ РК	0	17666	0	17666
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)				
Суммы к получению от перестраховщиков (за вычетом резервов по сомнительным долгам):				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	300 339	8 361 029	7 025 298	1 636 070
в том числе: указать наиболее крупных должников				
J&S Telecom Supplies Corp.		2372	1460	912
Kuan Trans Logistics ТОО		9471	3203	6267
Акмолатурист ТОО		3000	1500	1500
Гостиница Алматы	635	4567	3300	1902
Караганды Су	4427			4427
Караганды Жарык	4044	5390	1218	8216
Конкрит Продактс ТОО		7594	3994	3600
Локомотив ТОО	2723	7550	7550	2723
НПЦ ДИАВАКАБН		19000	10106	8894
Тодини Конструциони Дженерали С.П.А. АФФ	443	6778	5280	1941
ТОО Батыс Транспорт Сим	400	6543	3181	3762
ТОО Онтустик Жарык Транзит		10816	7052	3764
ТОО Трансстройгруп	1161	280	323	1118
Хемимонтаж Атырау	3014	15572	16437	2148
ЧТПЗ-Казахстан ТОО		27985	16000	11985
ТОО Энергоорталык	2221			2221
ЮСКО Интернешнл		98249	60675	37574

3. Займы. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующим формам:

Отсутствуют

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		200_год	200_год	200_год	200_год	200_год
Всего						

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности, должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	469677	25083115	24584778	-28660
Расчеты с перестраховщиками	51994	10329799	10049758	-228047
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Росно, Россия	16267	1743547	1770379	43099
Страховой брокер Аксиом ТОО	1190	135852	132244	-2419
БТА Страхование	158	8432	9549	1274
Ингосстарх ОСаО	1312	9285	12173	5201
Расчеты с посредниками по Страховой и перестраховочной деятельности	13414	1163151	1174220	24483
Uni Finance ТОО, Казахстан	4619	26205	31610	10024
ККС ТОО, Казахстан	287	0	0	287
Банк Каспийский	33	0	0	33
Страховой брокер Аксиом ТОО	358	18171	19377	1564
MOI broker.kz ТОО, Казахстан	359	27	38	370
Прочая кредиторская задолженность	404269	13590165	13360800	174904
Всего кредиторская задолженность	469677	25083115	24584778	-28660

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

5. Анализ финансовых результатов. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

Статьи доходов / расходов	Период предыд. Года	Период текущ. Года	Увелич. / уменьш., %	
Доходы, всего	3804356	4944261	29,96%	
Доходы от оказания услуг, всего	1198348	7503400	526,15%	
1. По обязательному страхованию	372996	544774	46,05%	
в том числе:				
1.1	страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автотранспортных средств	66556	186081	179,59%
1.2	гражданско-правовая ответственность перевозчика перед пассажирами	32860	21928	-33,27%
1.3	страхование в растениеводстве	0	0	

1.4	страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	292	435	48,97%
1.5	экологическое страхование	98996	10259	-89,64%
1.6	гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	284	539	89,79%
1.7	гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	1239	1429	15,33%
1.8	гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	103406	47195	-54,36%
1.9	гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	69363	276908	299,22%
1.10	иные виды (классы) страхования			
2. По добровольному личному страхованию		208138	163836	-21,28%
в том числе:				
2.1	страхование жизни			
2.2	аннуитетное страхование			
2.3	страхование к наступлению определенного события в жизни			
2.4	страхование жизни с участием страхователя в инвестиционном доходе страховщика			
2.5	страхование от несчастных случаев	128203	73127	-42,96%
2.6	страхование на случай болезни	79935	90709	13,48%
2.7	иные виды (классы) страхования			
3. По добровольному имущественному страхованию		617214	6794790	1000,88%
в том числе:				
3.1	страхование автомобильного транспорта	193318	98830	-48,88%
3.2	страхование железнодорожного транспорта	0	0	
3.3	страхование воздушного транспорта	9018	74805	729,51%
3.4	страхование водного транспорта	0	123778	100%
3.5	страхование грузов	5381	1016340	18787,57%
3.6	страхование имущества	240017	1788556	645,18%
3.7	страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	508	4759	836,81%
3.8	страхование гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	24661	60031	143,42%
3.9	страхование гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	0	14783	100%
3.10	страхование гражданско-правовой ответственности, за исключением классов, указанных в пунктах 3.7-3.9	111536	3418049	2964,53%
3.11	страхование займов	512	353	-31,05%
3.12	ипотечное страхование		12	100%
3.13	страхование гарантий и поручительств			
3.14	страхование от прочих финансовых убытков	32263	194494	502,84%
3.15	страхование судебных расходов			
3.16	иные виды (классы) страхования			
Страховые премии, переданные на перестрахование		0	5460203	100%
Чистая сумма страховых премий		1198348	2043197	70,50%
Изменение резерва незаработанной премии		-104576	1847413	1766,57%
Изменение активов перестрахования по незаработанным		-452686	1383723	305,67%

премиям			
Чистая сумма заработанных страховых премий	850 238	1579507	85,77%
Доходы в виде комиссионного вознаграждения	2879098	3429393	19,11%
Прочие доходы, всего	75020	-64639	-86,16%
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	75251	-62792	-79,45%
другие доходы	-231	-1847	-699,57%
Расходы, всего	2946808	3354214	13,82%
общие и административные (выделить наиболее существенные)	253715	469983	85,24%
в том числе:			
Расходы на оплату труда и командировочные	137306	220780	60,79%
Текущие налоги и др. Платежи в бюджет	15702	18374	17,02%
Расходы по текущей аренде	31260	72887	133,16%
Амортизационные отчисления и износ	4768	10453	119,23%
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	2082054	2001621	-3,8%
Расходы по урегулированию страховых убытков	12168	13009	6,9%
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	290729	764100	162,82%
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	10198	41018	302,22%
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	68996	138603	100,88%
Изменение активов перестрахования произошедшим, но незаявленным убыткам	-17232	69390	402,68%
Изменение резерва заявленных, но не урегулированных убытков	29109	745	-97,44%
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	28308	9306	-67,12%
Чистые расходы на резервы по сомнительным долгам	8619	0	-100%
Прочие расходы	2296	3831	66,85%
Корпоративный подоходный налог, в том числе:	45858	35930	-21,65%
Корпоративный подоходный налог от основной деятельности	43890	28006	-36,19%
Корпоративный подоходный налог от иной деятельности	1968	7924	302,64%

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций составил в основные средства за период с 01.01.08г. по 30.09.08г. по статьям баланса «Машины и оборудование» 11 580 тыс. тенге, «Прочие основные средства» 15 564 тыс.тенге., «Транспортные средства» 18574 тыс. тенге.

2. Изменения в ассортименте оказываемых услуг АО СК «Amanat insurance» за отчетный период не происходили.

3. За отчетный период АО СК «Amanat insurance» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. За отчетный период открытие филиалов/представительств АО СК «Amanat insurance» не производилось.

5. За отчетный период, административные санкции на АО СК «Amanat insurance» и на его должностных лиц, не налагались. Количество поданных Судебных исков 4 из них на должностных лиц не подавались.

6. информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг не имеется.

Председатель Правления

Кадырбеков Т.Б.

Зам. главного бухгалтера

Сафина Н.Г.

М.П.